MINI MINI
MOTORSPORT COMMUNICATIONS

Dakar Rally 2016 — Dia Cinco, Etapa 4: MINI ALL4 Racing esta ahora entre los tres primeros. Una
carrera decidida y consistente lleva a Al-Attiyah y Baumel a la tercera posicion de la general.

Nueve MINI ALL4 Racing se han sidtuado entre los 20 primeros. De ellos, cinto entre los 15 primeros.
Terranova y Roma luchan para recuperar posiciones.

Munich. El dia Cinco (Etapa 4) terminaba bien para los actuales campeones del Dakar, Nasser Al-Attiyah
(QAT) y su copiloto Mathieu Baumel (FRA) al colocar su AXION X-raid Team MINI ALL4 racing (#300) en
cuarta posicién a la llegada. El resultado de hoy coloca al duo en tercer puesto de la general y con el lider
Sebastien Loeb al alcance.

Decir que el duo ha tenido una carrera consistente y rapida en la primera etapa en gran altitud es decir
poco, ya que se han mantenido entre los cinco primeros en todos los puntos de control de la especial de
429 kilometros. Al-Attiyah intentara ahora reducir los 11:09m de diferencia en la especial 5, la segunda
parte de la etapa Maraton.

“He estado presionando desde el principio,” decia Al-Attiyah. “Hemos sido muy rapidos en la CP1, pero
después hemos perdido mucho tiempo en una recta debido a los baches. Vamos bien, pero nunca se
sabe cémo va a ir mafana... y quedan muchos dias.

Mikko Hirvonen (FIN) y su copiloto Michel Périn (FRA), con el #315 MINI ALL4 Racing, no han ido tan bien
como en las primeras tres especiales. Han completado la cuarta etapa en 12° puesto. El resultado ha sido
la pérdida de tres puestos, cayendo al séptimo lugar de la general, que no es mala posicion teniendo en
cuenta que es la primera vez que Hirvonen participa en el famoso Dakar.

Hirvonen: “Hoy no ha pasado nada especial, de hecho ha sido una especial bastante aburrida en cierta
forma, 200 kilébmetros a todo gas en sexta... asi que no he disfrutado. Cuando es asi de rapido sobre
baches pierdo algo de tiempo. Al final de la etapa teniamos una seccién totalmente recta de 70km. Espero
que marfana la ruta sea mas técnica.”

Con la etapa 4 siendo la primer en la que se ha completado toda la distancia de competicion prevista en el
Rally Dakar de este afio — el primer dia sin problemas importantes con el tiempo — todos los participantes
han tenido la oportunidad de estirar las piernas y sus coches. Posiblemente, ninguno mas que el ddo
argentino del AXION X-raid Team Orlando Terranova / Bernardo ‘Ronnie’ Graue (#310) y los pilotos
espanoles Joan ‘Nani’ Roma / Alex Haro (#304).

Con una excelente exhibicién de pilotaje cross-country utilizando toda su habilidad, Terranova y Roma
han presionado al maximo sus MINI ALL4 Racing. Terranova recuperaba otras ocho posiciones desde
ayer, subiendo de la 232 a la 152 posicion en la general. Roma casi ha igualado ese logro al saltar del 30°
al 232 lugar.

“La salida era dificil porque hemos cometido un error a los 3km y perdido un minuto,” decia Terranova.
“Hemos perdido mas minutos porque era arriesgado adelantar. También mi cuerpo se sentia peor que
ayer. Puede que haya menos oxigeno en esta zona y eso lo ha hecho dificil.”

Actualmente, seis pilotos privados MINI ALL4 Racing ocupan posiciones entre los puestos 10 a 20. El
mejor situado es el duo holandés formado por Erik van Loon y Wouter Rosegaar (Van Loon Racing #306).
Su considerable experiencia en el Dakar sin duda se pondra a prueba aldn mas en los préximos dias por
el resto de la familia MINI ALL4 Racing, todos ellos pegados a los talones de los holandeses...



Rally Dakar 2016 : Dia cinco, etapa 4, San Salvador de Juyjuy - San Salvador de Juyjuy, 429km.

Clasificacion MINI ALL 4 Racing :

Posicion

3

13

14

15

17

18

19

20

23

Piloto

Nasser Al-Attiyah
(QAT)

Mikko Hirvonen
(FIN)

Erik van Loon
(NDL)

Jakub ‘Kuba’
Przygonski (POL)

Orlando Terranova

(ARG)

Harry Hunt (GB)
Adam Malysz
(POL)

Boris Garafulic
(CHL)

Nazareno Lopez
(ARG)

Joan ‘Nani’ Roma
(ESP)

Copiloto

Mathieu Baumel
(FRA)

Michel Périn (FRA)

Wouter Rosegaar
(NDL)

Andrei Rudnitski
(BLR)

Bernardo “Ronnie”

Graue (ARG)

Andreas Schulz
(GER)

Xavier Panseri
(FRA)

Filipe Palmeiro
(POR)

Sergio Lafuente
(URU)

Alex Haro (ESP)

300

315

306

327

310

323

325

313

351

304

Equipo

AXION X-raid
Team

AXION X-raid
Team

Van Loon Racing

ORLEN Team

AXION X-raid

Team

X-raid Team

ORLEN Team

X-raid Team

X-raid Team

AXION X-raid
Team

Tiempo
009:56:00
+00:11:09

010:00:33
+00:15:42

010:24:50
+00:39:59

010:26:53
+00:42:02

010:28:07
+00:43:16

010:31:39
+00:46:48

0010:32:58
+00:48:07

010:35:54
+00:51:03

010:39:12
+00:54:21

010:45:57
+01:01:56



