

MINI



MOTORSPORT COMMUNICATIONS

**Dakar Rally 2016 – Día Cinco, Etapa 4: MINI ALL4 Racing está ahora entre los tres primeros. Una carrera decidida y consistente lleva a Al-Attiyah y Baumel a la tercera posición de la general.**

Nueve MINI ALL4 Racing se han situado entre los 20 primeros. De ellos, cinco entre los 15 primeros. Terranova y Roma luchan para recuperar posiciones.

**Múnich.** El día Cinco (Etapa 4) terminaba bien para los actuales campeones del Dakar, Nasser Al-Attiyah (QAT) y su copiloto Mathieu Baumel (FRA) al colocar su AXION X-raid Team MINI ALL4 racing (#300) en cuarta posición a la llegada. El resultado de hoy coloca al dúo en tercer puesto de la general y con el líder Sébastien Loeb al alcance.

Decir que el dúo ha tenido una carrera consistente y rápida en la primera etapa en gran altitud es decir poco, ya que se han mantenido entre los cinco primeros en todos los puntos de control de la especial de 429 kilómetros. Al-Attiyah intentará ahora reducir los 11:09m de diferencia en la especial 5, la segunda parte de la etapa Maratón.

“He estado presionando desde el principio,” decía Al-Attiyah. “Hemos sido muy rápidos en la CP1, pero después hemos perdido mucho tiempo en una recta debido a los baches. Vamos bien, pero nunca se sabe cómo va a ir mañana... y quedan muchos días.

Mikko Hirvonen (FIN) y su copiloto Michel Périn (FRA), con el #315 MINI ALL4 Racing, no han ido tan bien como en las primeras tres especiales. Han completado la cuarta etapa en 12º puesto. El resultado ha sido la pérdida de tres puestos, cayendo al séptimo lugar de la general, que no es mala posición teniendo en cuenta que es la primera vez que Hirvonen participa en el famoso Dakar.

Hirvonen: “Hoy no ha pasado nada especial, de hecho ha sido una especial bastante aburrida en cierta forma, 200 kilómetros a todo gas en sexta... así que no he disfrutado. Cuando es así de rápido sobre baches pierdo algo de tiempo. Al final de la etapa teníamos una sección totalmente recta de 70km. Espero que mañana la ruta sea más técnica.”

Con la etapa 4 siendo la primera en la que se ha completado toda la distancia de competición prevista en el Rally Dakar de este año – el primer día sin problemas importantes con el tiempo – todos los participantes han tenido la oportunidad de estirar las piernas y sus coches. Posiblemente, ninguno más que el dúo argentino del AXION X-raid Team Orlando Terranova / Bernardo ‘Ronnie’ Graue (#310) y los pilotos españoles Joan ‘Nani’ Roma / Alex Haro (#304).

Con una excelente exhibición de pilotaje cross-country utilizando toda su habilidad, Terranova y Roma han presionado al máximo sus MINI ALL4 Racing. Terranova recuperaba otras ocho posiciones desde ayer, subiendo de la 23º a la 15º posición en la general. Roma casi ha igualado ese logro al saltar del 30º al 23º lugar.

“La salida era difícil porque hemos cometido un error a los 3km y perdido un minuto,” decía Terranova. “Hemos perdido más minutos porque era arriesgado adelantar. También mi cuerpo se sentía peor que ayer. Puede que haya menos oxígeno en esta zona y eso lo ha hecho difícil.”

Actualmente, seis pilotos privados MINI ALL4 Racing ocupan posiciones entre los puestos 10 a 20. El mejor situado es el dúo holandés formado por Erik van Loon y Wouter Rosegaar (Van Loon Racing #306). Su considerable experiencia en el Dakar sin duda se pondrá a prueba aún más en los próximos días por el resto de la familia MINI ALL4 Racing, todos ellos pegados a los talones de los holandeses...

**Rally Dakar 2016 : Día cinco, etapa 4, San Salvador de Jujuy - San Salvador de Jujuy, 429km.  
Clasificación MINI ALL 4 Racing :**

Posición	Piloto	Copiloto	#	Equipo	Tiempo
3	Nasser Al-Attiyah (QAT)	Mathieu Baumel (FRA)	300	AXION X-raid Team	009:56:00 +00:11:09
7	Mikko Hirvonen (FIN)	Michel Périn (FRA)	315	AXION X-raid Team	010:00:33 + 00:15:42
13	Erik van Loon (NDL)	Wouter Rosegaard (NDL)	306	Van Loon Racing	010:24:50 +00:39:59
14	Jakub 'Kuba' Przygonski (POL)	Andrei Rudnitski (BLR)	327	ORLEN Team	010:26:53 +00:42:02
15	Orlando Terranova (ARG)	Bernardo "Ronnie" Graue (ARG)	310	AXION X-raid Team	010:28:07 +00:43:16
17	Harry Hunt (GB)	Andreas Schulz (GER)	323	X-raid Team	010:31:39 +00:46:48
18	Adam Malysz (POL)	Xavier Panseri (FRA)	325	ORLEN Team	0010:32:58 +00:48:07
19	Boris Garafulic (CHL)	Filipe Palmeiro (POR)	313	X-raid Team	010:35:54 +00:51:03
20	Nazareno Lopez (ARG)	Sergio Lafuente (URU)	351	X-raid Team	010:39:12 +00:54:21
23	Joan 'Nani' Roma (ESP)	Alex Haro (ESP)	304	AXION X-raid Team	010:45:57 +01:01:56